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	Përshkrimi i lëndës
	Analiza e pasqyrave financiare trajton analizën e pasqyrave kryesore financiare si: Bilancit te gjendjes, Pasqyrës se të ardhurave, Pasqyrës se rrjedhes së parasë dhe Pasqyrës se kryegjes. Analiza e këtyre pasqyrave  mundëson që të vlersohet gjendja financiare, suksesi si dhe përspektiva e kompanisë. Në këtë kurs trajtohen edhe ndikimet qe kanë informatat nga pasqyrat financiare ne marrjen e vendimeve menaxheriale ne kompani.


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve qe te   kuptojnë rendësinë  e përpilimit dhe te analizës se pasqyrave financiare, informatat e se cilave do t`u sherbejn menaxherëve të ndemarrjes per marrjen e vendimeve.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me pasqyrat financiare dhe nevojen e analizes se ketyre pasqyrave me qellim te vleresimt te gjendjes dhe suksesit te kompanisë, 

2. Të vlerësojnë efektin e informatave nga keto pasqyra financiare ne marrjen e vendimeve menaxheriale ne kompani, 
3. Të vlerësojnë efektet e informatave nga pasqyrat financiare për shfrytezuesit e brendshem dhe te jashtem,
4. Të prezantojnë në forme tabelare,  grafike dhe përmes modeleve të tjera opinionet e tyre mbi problemet/rezultatet e analizës se tyre. 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjith sej

	Ligjërata
	2 
	15 
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1 
	15 
	15 

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1 
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	45

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet, etj
	3
	2
	6

	Totali 


	       
	           
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Çdo javë mbahen nga 2 orë ligjërata dhe 1 orë ushtrime. Pas çdo te dytën ligjëratë jepen detyra për analizen financiare te një kompanie –Rast studimi, të cilat diskutohen në javët në vijim. Studentët inkurajohen që të përcjellin gjendjen e kompanive  në vend, gazetat, revistat dhe internetin dhe të nxjerrin kompani per krahasim dhe për diskutim.Punimet e përgatitura lidhur me këto çështje merren parasysh në vlerësim. Mësimdhënia do të përqendrohet në pjesëmarrjen aktive të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, me komente mbi ligjëratën/prezantimin e mësimdhënësit etj. 

	Metodat e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota përfundimtare është rezultat i aktivitetit të studentëve të treguar gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, dy vlerësimeve paraprake, dhe një provimi përfundimtar. Vlera e secilës nga këto do të jetë si vijon:

· Pjesëmarrja aktive e studentit 10%;
· Përgatitja dhe prezantimi i seminarit 20%;

· Vlerësimi i parë 30%;

· Vlerësimi i dytë 40%;

· Gjithsej 100%.

Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës, 

· analizat kritike dhe 

· logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 

· drejtshkrimit, 

· prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, dhe
· prezantimit të përgjithshëm.
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
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 2.Erich A.Helfert D.B.A.,Techniques of financial analysis , (7. ed.) (Botimi në gjuhën kroate MATE, Zagreb , 1997)
3.K.Zager – L.Zager, Analiza financijskih izvestaja, Drugo izdanje, Zagreb 2010

Pasqyrat financiare te një ndermarrjeje për dy vitet e fundit.
 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Analizen e pasqyrave  financiare

	Java e dytë:
	Ndërmarrja dhe rrethina e sajë financiare

	Java e tretë:
	 Raportet financiare sipas SNRF dhe SKK1

	Java e katërt:
	Analiza e bilancit te gjendjes

	Java e pestë:  
	Analiza e pasqyres se te ardhurave dhe rrjedhes se parasë

	Java e gjashtë:
	 Metodat e paraqitjes, analizes dhe te vleresimit te situates financiare

	Java e shtatë:  
	Diskutime dhe vlerësimi i parë 

	Java e tetë:  
	Analiza e struktures financiare –Treguesit financiar

	Java e nëntë:  
	Analiza e aktiviteteve afariste (operuese)

	Java e dhjetë:
	Analiza e aktiviteteve investuese dhe aktiviteteve financiare

	Java e njëmbedhjetë:
	Analiza e dinamikes financiare te firmes - Pragu i rentabilitetit dhe Leverazhi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Konsolidimi financiar dhe shkaqet e çrregullimeve financiare

	Java e trembëdhjetë:    
	Çmuarja e pasurisë se ndërmarrjes,parimet dhe metodat 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Diskutime/Seminare/Prezantime

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Diskutime dhe vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit. Studentet inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe të hapin diskutime lidhur me to.  Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.
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